

Klimat- och  
näringslivsdepartementet

## **Remissvar: Rapporten - Kortare ledtider för elnätsutbyggnad (Ei R2023:09), KN2023/03008**

Umeå kommun har getts möjlighet att lämna yttrande gällande Energimarknadsinspektionen Rapport: Kortare ledtider för elnätsutbyggnad – Utveckla arbetssätt och parallella processer, Ei R2023:09, KN2023/03008.

### **Umeå kommuns synpunkter**

Umeå kommun ställer sig positiv till att Energimarknadsinspektionen fått uppdraget att se över på vilka sätt ledtiderna kan kortas gällande processerna kring elnätsutbyggnad. Norra Sverige står inför massiva utmaningar kopplade till den gröna omställningen vilket kräver större utrymmen för ett utökat fotarbete. Detta för att göra omställningen trovärdig och genomförbar.

Umeå kommun håller med Energimarknadsinspektionens uppfattning att det ofta tar alltför lång tid från det att behov av en utbyggnad av elnätet har identifierats till dess att nya ledningar och nätdelar tas i drift. Umeå kommun anser att rapporten tar upp vällovliga förslag på åtgärder som nätägare och myndigheter kan genomföra själva i det löpande arbetet, utan att det behöver regleras särskilt i lag eller föreskrift. Frågan som infinner sig blir dock varför dessa åtgärder inte redan vidtagits. Om det för myndigheternas del beror på resursbrist anser Umeå kommun att det i tillägg till Energimarknadsinspektionens förslag särskilt bör säkerställas att myndigheterna har tillräckliga resurser.

Vidare anser Umeå kommun att den mindre ändring som föreslås av 17 § ledningsrättslagen innebärande att beslut om att ledningsrättsförrättning får påbörjas innan koncessionsbeslut träder i omedelbar verkställighet i och för sig ett steg i rätt riktning. Enligt uppgift har emellertid Energimarknadsinspektionen efter rapportens publicering till bland annat branschorganisationen Energiföretagen Sverige kommunicerat ett förslag

om att medgivande från inspektionen inte alls ska behövas för att påbörja ledningsrättsprocessen, dock att ledningsbeslut (dvs det beslut varigenom lantmäteriet beviljar ledningsrätt) inte får meddelas utan inspektionens medgivande, för de fall koncession ännu inte beslutats.

Umeå kommun anser att sistnämnda författningsändringsförslag är en bättre ordning än den som föreslås i rapporten. Ännu bättre hade enligt Umeå kommun varit att helt slopa kravet på medgivande i likhet med vad bland annat Energiföretagen Sverige, Vattenfall AB och Ellevio AB förordat i sitt remissvar inför att bestämmelsen ändrades förra gången (se prop. 2020/21:188 Moderna tillståndsprocesser för elnät). Regeringen ansåg emellertid den gången att en rättssäker hantering skulle underlättas av ett krav på medgivande. Umeå kommun anser i och för sig att det i så fall bör vara tillräckligt med exempelvis ett krav på anmälan och inte ett överklagbart medgivandebeslut för att tillgodose ett sådant rättssäkerhetskrav. Umeå kommun anser dock att om ett medgivandebeslut från koncessionsprövande myndighet ska krävas är det bättre att ställa krav på att sådant medgivande ska finnas innan lantmäteriet meddelar ledningsbeslut, i stället för innan ledningsrättsprocess överhuvudtaget får påbörjas.

Hans Lindberg  
Kommunstyrelsens ordförande

Margaretha Alfredsson  
Stadsdirektör